
 

Decreto Dirigenziale n. 585 del 11/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N 247 DEL 07 06 2016.

APPROVAZIONE DEL BANDO PER L ASSEGNAZIONE IN COMODATO D USO

GRATUITO DI MEZZI E ATTREZZATURE ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI

PROTEZIONE CIVILE DELLA CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che con delibera di Giunta regionale n. 247 del 07/06/2016 (in BURC n. 36 del 
09/06/2016), nell’ambito delle iniziative assunte dalla Regione Campania con il POR FESR 2007-2013 
Obiettivo  Operativo 1.6, tra l’altro: 

• si è preso atto che a seguito dell'espletamento delle procedure tecnico/amministrative richiamate 
nel medesimo provvedimento, la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 
ha in via di acquisizione i mezzi e le attrezzature per il potenziamento della colonna mobile 
regionale, come da Bando 1664/A/14; 

• sono stati definiti i criteri per l’assegnazione dei mezzi e attrezzature acquistati per il 
potenziamento della colonna mobile regionale di protezione civile; 

• si è preso atto che i suddetti mezzi e attrezzature, di proprietà della Regione Campania, tesi al 
potenziamento della colonna mobile regionale sono da progetto destinati anche in favore dei 
Nuclei comunali e Associazioni di volontariato di protezione civile (di seguito Organizzazioni di 
volontariato di protezione civile); 

• si è stabilito di selezionare, previa procedura ad evidenza pubblica da emanarsi nel rispetto dei 
criteri emanati, le Organizzazioni di volontariato di protezione civile che operano sul territorio 
regionale, ai quali assegnare in comodato d’uso gratuito mezzi e attrezzature acquisiti per il 
potenziamento della colonna mobile regionale; 

• si è stabilito che i mezzi e le attrezzature saranno assegnati alle Organizzazioni di volontariato di 
protezione civile della Campania, previa sottoscrizione di comodato d’uso gratuito per anni 10 
rinnovabili, per la disciplina di tutti gli aspetti normativi ed operativi, comprendenti gli obblighi da 
assumere nei confronti della Regione Campania, nonché le limitazioni previste dalla 
Commissione Europea quali, oltre l’esclusione delle spese di carburante e manutenzione, 
l’obbligo dell’utilizzo nel territorio della Regione Campania e per il solo scopo di protezione civile; 

 
CONSIDERATO che nel richiamato provvedimento di Giunta regionale n. 247/2016 sono stati definiti i 
seguenti criteri di selezione delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile, cui assegnare in 
comodato d’uso gratuito mezzi e attrezzature acquisiti per il potenziamento della colonna mobile 
regionale, demandando a successivi atti della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile 53.08 tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al deliberato: 

• ammissione alla selezione solo per le Organizzazioni iscritte e censite presso la competente 
U.O.D. 53.08.06 (Protezione Civile, emergenze e post emergenze) da almeno un anno dalla data 
di pubblicazione del bando sul BURC, e che non abbiano in corso procedure di cancellazione; 

• ammissione alla selezione dei Nuclei comunali costituiti da Comuni che abbiano provveduto 
all’approvazione del Piano di Protezione Civile, in conformità alle “Linee Guida” di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n.146 del 27-05-2013 (in BURC n.29 del 03-06-2013), ovvero 
che si impegnino a provvedervi entro un anno dalla data di pubblicazione del bando sul BURC, 
pena la riconsegna dei mezzi e delle attrezzature nelle more assegnate in comodato d’uso 
gratuito; 

• assegnazione dei mezzi e materiali sulla base del maggior punteggio attribuito alle 
Organizzazioni richiedenti, con valutazione delle istanze come da prospetto che segue: 

 
Criterio di valutazione  

Organizzazioni che si aggregano in raggruppamenti o coordinamenti, che realizzano la più 
vasta e proficua sinergia e collaborazione territoriale delle strutture operanti. 
Organizzazioni i cui curriculum evidenzino e documentino dettagliatamente la migliore capacità 
logistica e tecnico-operativa di intervento, nell’ambito territoriale prevalente di operatività 
dichiarato, attraverso: 
- le esperienze di protezione civile acquisite, in particolare negli ultimi dieci anni, sia in fase 

operativa che in fase di esercitazioni; 
- le esperienze formative dei volontari e le specializzazioni conseguite; 
- gli attestati ed i riconoscimenti ricevuti, anche dai singoli volontari, con particolare 

riferimento a quelli rilasciati dal Dipartimento della Protezione Civile e dalle Regioni; 
- i moduli operativi (art.14 - Allegato “A” alla DGR n.75/2015) di partecipazione alle attività di 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

protezione civile posseduti; 
- gli scenari di rischio e ambiti di attività (art.15 - Allegato “A” alla DGR n.75/2015) in cui 

possono operare i propri volontari; 
- la dotazione di mezzi e attrezzature già disponibili e prontamente attivabili a richiesta della 

Sala Operativa Regionale; 
- il numero di volontari operativi disponibili e prontamente attivabili a richiesta della Sala 

Operativa Regionale; 
- le condizioni di sicurezza garantite ai volontari operativi (DPI personali; attività formativa, 

informativa e addestrativa; sorveglianza sanitaria; assicurazione, ecc.). 
Organizzazioni che presentino una relazione che motivi la richiesta dei mezzi e attrezzature e 
ne descriva lo specifico uso. 
Organizzazioni che dispongano di adeguati spazi per il ricovero e la custodia dei mezzi e 
attrezzature richieste. 

 
• richiesta ed assegnazione dei mezzi e delle attrezzature in modo coerente con i moduli operativi 

(art.14 - Allegato “A” alla DGR n.75/2015) posseduti dall’Organizzazione per la partecipazione 
alle attività di protezione civile; 

• assegnazione dei mezzi e delle attrezzature con obbligo di conservazione e manutenzione, oltre 
a sostenere le spese necessarie per l’esercizio, ed impegno a garantirne l’impiego in caso di 
attivazione da parte della Sala Operativa Regionale, per concorrere agli interventi di protezione 
civile nell’ambito della colonna mobile regionale; 

• assegnazione generalmente di singolo mezzo per ciascuna Organizzazione richiedente, con 
possibilità di assegnazione multipla solo in caso di dimostrata ed effettiva capacità di intervento 
nonché adeguatezza del numero dei volontari operativi; 

• in caso di parità di punteggio, in ordine, preferenza a: Organizzazioni che operino su un isola; 
Organizzazioni che ricevino per la prima volta mezzi e attrezzature in comodato d’uso gratuito 
dalla Regione Campania; Nuclei comunali il cui ambito territoriale prevalente di operatività 
interessi una maggiore popolazione; Associazioni di volontariato il cui ambito territoriale 
prevalente di operatività sia il più vasto; 

 
RITENUTO che, in attuazione di quanto disposto con provvedimento di Giunta regionale n. 247/2016, 
nelle more del completamento delle procedure tecnico/amministrative di acquisizione dei mezzi e delle 
attrezzature per il potenziamento della colonna mobile regionale, come da richiamato Bando 1664/A/14, 
debba provvedersi, in parallelo, all’approvazione del bando per l’assegnazione in comodato d’uso 
gratuito di mezzi e attrezzature alle Organizzazioni di volontariato di protezione civile della Campania, al 
fine di pervenire ad una pronta consegna degli stessi; 
 
DATO ATTO  che il Comitato regionale del volontariato di protezione civile, analogamente a quanto fatto 
per la definizione dei criteri di cui alla richiamata deliberazione di Giunta regionale n. 247/2016, è stato 
sentito nella seduta del 28/06/2016 sui contenuti del presente bando; 
 
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 247 del 07/06/2016; 
 
ALLA STREGUA  dell’istruttoria compiuta dagli uffici della DG 53.08.06, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente, 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’allegato “Bando per l’assegnazione in comodato d’uso gratuit o di mezzi e 

attrezzature alle Organizzazioni di volontariato di  protezione civile della Campania”  (Allegato 
A), comprensivo di: 
• modello di domanda di partecipazione (Allegato B); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

• modello di autodichiarazione delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile (Allegato C); 
• elenco dei mezzi e attrezzature per il potenziamento della colonna mobile regionale di protezione 

civile che potranno essere assegnati alle Organizzazioni di volontariato di protezione civile della 
Campania (Allegato D). 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al 
Dipartimento 53.00 Politiche Territoriali, alla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione 
Civile, alla Direzione Generale 55.15 Risorse Strumentali, alla U.O.D. 53.08.06 Protezione Civile, 
Emergenza e Post- Emergenza, nonché ai presidi territoriali di protezione civile preso la U.O.D. 
53.08.09 Genio Civile di Avellino, la U.O.D. 53.08.10 Genio Civile di Benevento, la U.O.D. 53.08.11 
Genio Civile di Caserta, la U.O.D. 53.08.12 Genio Civile di Napoli, la U.O.D. 53.08.13 Genio Civile di 
Salerno, la U.O.D. 53.08.14 Genio Civile di Ariano Irpino. 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) e sul sito della Regione Campania. 

 
 
                 Italo Giulivo 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

